‘’Zehhebehu Hezargradîzâde es-Seyyid Ahmed Atâ’’

‘’Zehhebehu Hezargradîzâde Ahmed es-Seyyid Atâullah’’

‘’Zehhebehu Atâ’’

‘’Zehhebehu Ahmed’’

‘’Zehhebehu es-Seyyid Ahmed’’

‘’Zehhebehu Hezargradîzâde es-Seyyid Ahmed Hattî’’

Ahmed Atâullah Efendi, Yesârîzâde Mustafa İzzet Efendi’nin 1237/1821 tarihli hurde

ta’lîk hilye kalıbını kullanarak birkaç tane zerendûd hilye hazırlamıştır. Bu başarısın-

dan dolayı kendisine “Hattî” mahlasının verildiği 1237/1821 tarihli diğer bir hilyesin-

deki imzasında da (TSMK. M.E.K 157-219) (resim:34) görülmektedir. “Zehhebehu

Hezargradîzâde es-Seyyid Ahmed Hattî” şeklindeki mahlasın müzehhipler içinde

böyle bir taltifin daha önce kendisinden başka birine verildiği bilinmemektedir.110

1821/1822 Tarihli Hilye-i Şerif

Galata Mevlevihanesi Müzesi 486 (T.İ.E.M 2729) numaralı Hilye-i Şerif’in hattatı

Yesârîzâde Kazasker Mustafa İzzet Efendi’dir.114 H. 1237/ M. 1821-1822 tarihli

Hilye-i Şerif 86x29 cm. ölçülerindedir. Eserin müzehhibi Hezargradlızâde Ahmed

Atâullah (müze kataloğunda müzehhibin adı Hezargradlızâde yerine Ramizâde şek-

linde yanlış yazılmıştır)’tır.115

Tezhip Özellikleri:

Dış kenar suyunda klasik motifler yanında rokoko unsurlarda kullanılmıştır.

1821/1822 Tarihli Hilye-i Şerif

Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Mukaddes Emanetler Koleksiyonu 157-219 nu-

marada kayıtlı Hilye-i Şerif’in hattatı Yesârîzâde Kazasker Mustafa İzzet Efendi’dir.

Ahmed Atâullah Efendi tarafından tezhiplenen Hilye-i Şerif H. 1237/ M. 1821-1822

tarihlidir ve 70x38 cm. ölçülerindedir.117

Tezhip Özellikleri:

Eserde klasik motifler ve kompozisyon kullanılmıştır. Baş makam, göbek, ayet ve ke-

tebe bölümleri siyah zemin üzerine altın yaldız ile serbest kompozisyonda küçük hatai

ve penç motifleri ile bezenmiştir.

1827 Tarihli Levha

Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi G. Y-481 numarada kayıtlı levhanın hattatı Mah-

mud b. Abdülhamid Han’dır (II. Mahmud).119 Ahmed Atâullah Efendi tarafından tez-

hiplenen H. 1243\M. 1827 tarihli levha 53x36 cm. ölçülerindedir.120

Tezhip Özellikleri:

Levhanın dış pervaz kısmı hem klasik hatai motifi hem de rokoko üsluplu yapraklar

kullanılarak bezenmiştir. Kompozisyon bir iplik hatai, diğer iplik rokoko yaprak şek-

linde çift iplik sürgit uygulaması olarak yapılmıştır.

1831/1832 Tarihli Kur’ân-ı Kerim

İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi A-1663 numarada kayıtlı bulunan Kur’ân-ı Ke-

rim’in hattatı, deli lakabı ile bilinen Seyyid Osman Efendi’nin talebesi Seyyid İbra-

him bin Ömer Sükûtî Efendi121 olup bezemesi Ahmed Atâullah Efendi tarafından ya-

pılmıştır.122 Kur’an- Kerim H. 1247 / M. 1831-32 tarihlidir ve 16,7 x 10,5 cm. ölçüle-

rindedir (resim: 37-38-39-40-41).

Tezhip Özellikleri:

Sayfa 1b ve 2a’da yer alan serlevha tezhibinde klasik motifler kullanılmıştır. Motifle-

rin renklendirilmesinde rokoko üslubu boyama yoğun bir şekilde görülmektedir. Yedi

121 İbrahim Sükûtî Efendi Ömer Sükûtî Efendi'nin oğlu olup İstanbul’da doğmuştur. Tahsiline

devam ederken hattat Deli Osman Efendi'den de sülüs ve nesih meşkederek icâzet almış-

tır. Defderdâr’daki Esmâ Sultan Sarayı’nın bekçiliğiyle meşgul iken “hattatlık vadi'ine

sülûk ile nâmdâr ve sâhib-i iştihâr” olup yaşlı iken H. 1250/M. 1834/1835 senesinde vefât

etmiştir. Edirnekapısı’nda Lâ’lî Hacı Mustafa Efendi Çeşmesi civârında defnedilmiştir.

Bkz: https://www.ketebe.org/sanatkar/ibrahim-sukuti-efendi-425

122 Ünver, Ustası ve Çırağıyla Hezargradlı Zade Ahmed Atâullah, 16.

123 Tekin, ‘’Batılılaşma Sürecinde Osmanlı Tezhip Sanatı (1789-1922)’’, 133.

5.2.6. 1834 Tarihli Ferman

Özel bir koleksiyonda (Christie’s 2017 lot 162) yer alan ve hattatı bilinmeyen Ferman

H. 1250/ M. 15 Şubat 1834 tarihlidir. Hezargradlızâde Ahmed Atâullah Efendi imzalı

Ferman 168x78 cm. ölçülerindedir (resim 43-44-45-46).126

Tezhip Özellikleri:

Sultan II. Mahmud’a ait, mavi zemin üzerine ışık saçan güneş ışınlarıyla çevrili, çiçekli

bir madalyon içinde tuğra bulunmaktadır.

rim’in hattatı, Şumnu’da sakin Hüseyin Vehbi’nin şakirtlerinden Seyyid Muhammed

Nuri’dir.127 İnce krem rengi kâğıt üzerine 20,6 cm x 13 cm ölçülerinde 156 sayfa ve

6.5 mm. uzunluğunda harekeli ince nesih ile 21 satır yazılmıştır. Bezemesi Ahmed

Atâullah Efendi tarafından yapılan Kur’ân- Kerim H. 1252 / M. 1836-37 tarihlidir (re-

sim: 47-48-49-50).128

Sanatçının bu eseri hakkında bilgi veren Süheyl Ünver129 ve Çiçek Derman130 eserin

bulunduğu kütüphane envanter numarasını yanlış zikretmişlerdir.

Tezhip Özellikleri:

Sayfa 1b ve 2a’da yer alan serlevha tezhibi saz yolu tarzında iki yanı dişli ıtır yaprak-

Türk İslam Eserleri Müzesi 477 numarada kayıtlı bulunan Kur’ân-ı Kerim’in hattatı

Kütahyalı Safizâde Ahmed Zihnî Efendi132 ve müzehhibi Hezargradlızâde Ahmed

Atâullah Efendi’dir. II. Mahmud’un fermanıyla mücellidbaşı olan Ahmed Atâullah

Efendi’nin bu eseri Sultan Abdülmecid zamanında tezhiplediği bilinmektedir. H.

1262/ M. 1845-46 tarihli Kur’ân-ı Kerim krem rengi kâğıt, üstübeç ve siyah mürekkep

ile, ince nesih hat olarak 15 satır aralığındadır. 304 yapraktan oluşan Kur’ân-ı Kerim

19.9x13 cm. ölçülerindedir (resim: 51-52-53-54-55-56).

Kur’ân-ı Kerim’i Padişahın damadı, Başkumandan vekili ve Harbiye Nâzırı Enver

Paşa tarafından Nasrullâh Han (Afganistan Başbakanı)’a H. 1333/ M. 1915’te hediye

ettiğine ilişkin Enver Paşa tarafından yazılmış Osmanlıca bir kayıt bulunmaktadır. (re-

sim: 54). Maliye Nezareti Satış Komisyonu’ndan 2 Haziran 1920’de müzeye getiril-

miştir.133

Tezhip Özellikleri:

Kur’ân-Kerim’in 006 numaralı serlevha tezhibinde barok-rokoko motifler kullanılmış-